
 

Delibera della Giunta Regionale n. 656 del 17/12/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di suporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMAZIONE RISORSE ATTRIBUITE CON DECRETO DEL PRESIDENTE DEL

CONSIGLIO DEI MINISTRI 1 AGOSTO 2019 A FAVORE DEGLI AMBITI TERRITORIALI

DELLA REGIONE CAMPANIA PER L'ESERCIZIO DELLE  FUNZIONI RELATIVE

ALL'ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI

ALUNNI CON DISABILITA' FISICHE O SENSORIALI, AI SENSI DELL'ARTICOLO 1,

COMMA 947 DELLA LEGGE 28 DICEMBRE 2015, N. 208 E SUCCESSIVE

MODIFICAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) la legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti

delle persone handicappate” e s.m.i. garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di
libertà e di autonomia della persona handicappata promuovendone la piena integrazione nella
famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società all'uopo predisponendo interventi volti a superare
stati di emarginazione e di esclusione sociale;

b) la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi  e  servizi  sociali”,  al  capo  III,  elenca  le  disposizioni  relative  alla  realizzazione  di
particolari  interventi  sociali  e  più  esattamente  a  favore  di  persone  disabili,  anziani  non
autosufficienti, famiglie, prevedendo progetti individuali per le persone disabili ed affidandone la
predisposizione, su richiesta dell’interessato, ai Comuni d’intesa con le aziende unità sanitarie
locali;

c) la Legge Regionale 1 febbraio 2005, n. 4 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e
alla formazione” si propone, tra l’altro, di realizzare interventi finalizzati a rimuovere gli ostacoli
che, di fatto, impediscono a tutti l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione, prevedendo
all’art.4  un  programma  di  interventi  diretti  a  garantire  il  diritto  all’integrazione  nel  sistema
scolastico e formativo, all’educazione, all’istruzione e alla formazione professionale di soggetti
con disabilità e di persone che a causa di deficit fisici,  psichici o sensoriali trovano ostacoli al
proprio  percorso  educativo  e  formativo,  ivi  compresa  la  fornitura,  a  seguito  di  accordi  di
programma con gli enti titolari della relativa competenza (art. 13 L. 104/92) di servizi di trasporto
speciale,  di  materiale  didattico  e  strumentale,  nonché  di  personale  aggiuntivo  provvisto  dei
requisiti di legge e destinato a favorire e sviluppare l’autonomia e la capacità di comunicazione;

d) la Giunta Regionale con Deliberazione n. 423 del 27 luglio 2016 ha dettato gli indirizzi operativi
per assicurare le prestazioni di supporto all'integrazione scolastica degli alunni con disabilità delle
scuole secondarie di secondo grado;

CONSIDERATO che
a) con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° agosto 2019 è stato effettuato il riparto

del contributo di 100 milioni di euro, per l’anno 2019, a favore delle regioni a statuto ordinario e
degli enti territoriali che esercitano le funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la comuni-
cazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali, ai sensi dell’articolo 1, comma
947 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e successive modificazioni;

b) in  particolare,  il  medesimo  Decreto  ha  attribuito  alla  regione  Campania  la  somma  di  euro
12.569.338,00 per l'esercizio delle funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la comunica-
zione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali, ai sensi dell’articolo 1, comma 947
della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e successive modificazioni;

c) che in linea con le indicazioni contenute nel Piano Sociale Regionale e con la disciplina di cui al
Regolamento n.  4/2014 recante “Regolamento  di  attuazione della  legge regionale 23 ottobre
2007 n.11 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 novembre
2000, n. 328)” risulta opportuno sostenere progetti educativi sperimentali ed innovativi che coin-
volgono gli alunni con disabilità fisiche o sensoriali e che mirino a potenziare e ad integrare i ser-
vizi finalizzati all’assistenza e alla autonomia di norma sostenuti dagli Ambiti;

RITENUTO
a) di dover programmare le risorse pari ad € 12.569.338,00 assegnate con il Decreto del Presidente

del Consiglio dei Ministri 1° agosto 2019 per l'esercizio delle funzioni relative all’assistenza per
l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali, ai sensi
dell’articolo 1, comma 947 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e successive modificazioni;

b) di dover destinare un importo pari al 10% delle risorse di cui al punto precedente, equivalente a
euro 1.256.933,80, in favore degli Ambiti afferenti ai capoluoghi di provincia per il sostegno di
interventi  sperimentali  ed innovativi,  rivolti  agli  alunni con disabilità  fisiche o sensoriali  e che

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



mirino a potenziare e ad integrare i servizi finalizzati all’assistenza e alla autonomia di norma
sostenuti dagli Ambiti stessi;

c) di dover precisare che per la selezione degli  interventi  di  cui  al punto che precede, stante il
carattere innovativo e sperimentale, previa concertazione con l’assessorato al ramo, verrà data
priorità a quelli proposti dagli Ambiti capoluogo con più alta densità di popolazione;

d) di  dover assegnare il  restante importo pari  a € 11.312.404,20 in  favore di  tutti  gli  Ambiti  del
territorio regionale per le finalità indicate nel Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1°
agosto 2019;

e) di dover dare mandato alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie di assumere i
conseguenziali provvedimenti.

VISTI
a) la legge n. 56 del 7 aprile 2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni

e fusioni dei comuni”;
b) la legge regionale 9 novembre 2015 n° 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative

non fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014 n° 56 e della legge 23
dicembre 2014 n° 190”;

c) la deliberazione della Giunta Regionale n° 616 del 30/11/2015;
d) la legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016);
e) la D.G.R. n. 395 del 06/08/2019 che dispone il conferimento dell'incarico di Direttore Generale

per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie alla dott.ssa Maria Somma; 
f) il D.P.G.R. n. 126 del 28/08/2019 che conferisce l'incarico di Direttore Generale per le Politiche

Sociali e Socio-Sanitarie alla dott.ssa Maria Somma; 
g) la deliberazione di Giunta regionale n. 5 del 08/01/2019 - Approvazione Documento Tecnico di

Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Campania per il triennio
2019-2021; 

h) la deliberazione di Giunta regionale n. 25 del 22/01/2019 - Approvazione del Bilancio Gestionale
2019 – 2021. Indicazioni gestionali; 

i) il  Regolamento Regionale n. 5 del 07 giugno 2018 - Regolamento di  Contabilità regionale in
attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;

propone e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

per i motivi su esposti, che qui si intendono integralmente riportati:
1. di  programmare  le  risorse  pari  ad  €  12.569.338,00  assegnate  con  il  Decreto  del

Presidente del Consiglio dei Ministri 1° agosto 2019 per l'esercizio delle funzioni relative
all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli  alunni con disabilità
fisiche o sensoriali, ai sensi dell’articolo 1, comma 947 della legge 28 dicembre 2015, n.
208 e successive modificazioni;

2. di destinare un importo pari al 10% delle risorse di cui al punto precedente, equivalente a
euro  1.256.933,80,  in  favore  degli  Ambiti  afferenti  ai  capoluoghi  di  provincia  per  il
sostegno di interventi sperimentali ed innovativi, rivolti agli alunni con disabilità fisiche o
sensoriali e che mirino a potenziare e ad integrare i servizi finalizzati all’assistenza e alla
autonomia di norma sostenuti dagli Ambiti stessi;

3. di precisare che per la selezione degli interventi di cui al punto che precede, stante il
carattere innovativo e sperimentale, previa concertazione con l’assessorato al ramo, verrà
data priorità a quelli proposti dagli Ambiti capoluogo con più alta densità di popolazione;

4. di assegnare il restante importo pari ad € 11.312.404,20 in favore di tutti gli Ambiti del
territorio  regionale per le finalità  indicate nel  Decreto del  Presidente del  Consiglio  dei
Ministri 1° agosto 2019;

5. di dare mandato alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie di assumere i
conseguenziali provvedimenti;

6. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Assessorato  al  Ramo,  al  Gabinetto  del
Presidente,  alla  Direzione  Generale  50.05,  al  BURC  e  a  Casa  di  Vetro  per  la
pubblicazione.

7. di inviare il presente provvedimento all'Assessore alle politiche sociali e al BURC per la
pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019


	BURC n. 80 del  23 Dicembre 2019

